

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 悠 悠

1 事業の成果

本年度も引き続き、介護4事業（居宅介護支援事業、地域密着型通所介護事業、認知症対応型共同生活介護事業、訪問介護事業）を実施しました。

「居宅介護支援事業」では、昨年度に比べ要介護者要支援者共に増加した。近隣の地域包括支援センターからの紹介が主であり、引き続き良好な関係を築いていることが要因である。

利用者個々の状態改善・悪化予防、また家族の介護負担軽減に配慮した計画を立案、提案し実施した。その結果については、家族・利用者ともに満足を得られている。

コロナ禍ではあったが、各事業所と連携し、適切な支援により利用者の不安を軽減することができた。結果、受益対象者(利用者)数は要支援者・要介護者を合わせて、昨年度に比べ約9%減の514人でした。

「地域密着型通所介護事業」では、在宅で閉じこもりなどにより身体機能が低下しがちな利用者に対して、入浴・食事・運動・排泄・送迎・健康管理などの介護サービスを提供することにより、生活のリズムの安定と清潔で安心な生活を送っていただくことができた。特に機能訓練の専門職（理学療法士）を配置することにより、機能訓練の成果が見られ、利用者も機能訓練することを楽しみにされている。また、少人数で暖かい雰囲気の中、楽しい時間と場所を提供することもできた。

一方、利用者が週に1～6日・一日6時間程度利用することにより、家族も休息でき介護負担の軽減となり、在宅生活の継続につながっている。また利用者の身体機能の維持向上や精神面での安定について、家族は喜ばれている。

引き続き施設内の消毒や利用者の体調管理に努めた。

受益対象者(利用者)数は、要支援者・要介護者を合わせて、昨年度に比べ約10%減の1,559人でした。

「認知症対応型共同生活介護事業」では、利用者と職員が24時間・365日、家庭的な雰囲気の中で落ち着いた生活を送っていただき、心身ともに安定し自立した生活をおくれるよう、支援することができた。体調不良時には特に早期発見・受診（協力医の往診や通院）により、重病化を防ぐことを心掛けた。

利用前の在宅や病院の生活では、周辺症状により介護者の負担が重く、そのため在宅生活の継続が困難であったが、利用後は落ち着いて安定した共同生活を送るようになり、周辺症状は落ち着いている。

引き続き施設内の消毒や利用者の体調管理に努め、利用者には面会者以外の外部との接触を控えていただいたり、職員には体調確認の確認を実施するなど感染対策を徹底した。

受益対象者(利用者)数は、昨年度に比べほぼ横ばいの5,562人でした。稼働率は84.7%でした。

「訪問介護事業」では、ヘルパーが居宅を訪問して介護することで安心な生活を過ごしていただき、本人・家族の負担を軽減することができた。また利用者の居住環境を整えることで安全な生活をおくれるよう支援することができた。事業所としての一定の役割を終えたことで、今年度事業を廃止した。

受益対象者(利用者)数は、1,182人でした。

本年度も、各事業とも感染対策を徹底しながら、サービスの提供を行った。各事業を通じて利用者の身体機能・精神機能の維持向上を図ることができ、その結果家族の介護負担も軽減し、地域への貢献を果た

すことができました。

次年度も感染対策の継続や地域との連携を重視し、住み慣れた地域で安全に安心した生活が送れるよう、また当法人が地域の介護サービスの核となるよう活動を進めていきたい。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
介護事業	居宅介護支援	令和 4年4月～ 令和 5年3月	滋賀県 大津市 一里山五丁目二十番三十七号	1日平均8人 稼働日数 365日 本年度延べ 2,920人	大津市 介護保険要支援・要介護認定者 延べ514人	104,473
	地域密着型 通所介護				大津市 介護保険要支援・要介護認定者 延べ1,559人	
	認知症対応型 共同生活介護				大津市 介護保険要支援・要介護認定者の 内、認知症を有する者 延べ5,562人	
	訪問介護	令和 4年4月～ 令和 4年12月			大津市 介護保険要支援・要介護認定者 延べ1,182人	

令和4年度 特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

特定非営利活動法人 悠悠

[税込] (単位: 円)

自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月31日

《経常収支の部》		
[経常収支の部]		
【経常収入】		
介護報酬収入	63,474,383	
利用者負担金収入	35,023,765	
受託収入	1,235,830	
正会員会費収入	11,000	
補助金収入	807,851	
寄付金収入	10,000	
受取利息収入	665	
雑収入	806,100	
経常収入 計		101,369,594
【事業費】		
給料手当(事業)	78,278,431	
通信費(事業)	15,895	
福利厚生費(事業)	312,000	
食材費(事業)	2,310,954	
地代・家賃(事業)	1,944,000	
水道光熱費(事業)	1,991,751	
消耗品費(事業)	1,526,972	
車両費(事業)	609,740	
保険料(事業)	532,090	
租税公課(事業)	35,800	
管理諸費(事業)	74,250	
減価償却費(事業)	4,540,221	
当期事業費 計	92,172,104	
合 計	92,172,104	
事業費 計		92,172,104
【管理費】		
法定福利費	7,680,645	
福利厚生費	980,104	
研修費	124,800	
通 信 費	324,009	
荷造 運賃	1,750	
旅費交通費	969,620	
接待交際費	78,937	
事務用消耗品費	52,763	
新聞図書費	45,100	
保 險 料	243,410	
租 税 公 課	549,840	
諸 会 費	7,375	
慶 弔 費	110,000	
リ ー ス 料	3,772	
支払手数料	731,583	
管理 諸費	91,300	
支払 利息	46,889	
雑 費	4,580	
雑損失	254,706	
管理費 計		12,301,183
経常収支差額		△ 3,103,693
当期正味財産増加額		△ 3,103,693
前期繰越正味財産額		139,658,538
当期正味財産合計		136,554,845

令和4年度 特定非営利活動に係る事業会計 貸借対照表

特定非営利活動法人 悠悠

[税込] (単位:円)
令和5年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	100,980
現金	3,081,154	預り金	796,093
普通預金	76,056,018	流動負債計	897,073
現金・預金計	79,137,172	【固定負債】	
(売上債権)		長期借入金	2,355,000
未収金	13,218,566	長期前受金	1,180,000
売上債権計	13,218,566	固定負債計	3,535,000
流動資産合計	92,355,738	負債の部合計	4,432,073
【固定資産】		正 味 財 産 の 部	
(有形固定資産)		【正味財産】	
建物	30,597,196	正味財産	136,554,845
建物附属設備	2,740,020	(うち当期正味財産増加額)	△ 3,103,693
構築物	564,382	正味財産計	136,554,845
車両運搬具	683,721	正味財産の部合計	136,554,845
有形固定資産計	34,585,319		
(無形固定資産)			
水道施設利用権	106,279		
無形固定資産計	106,279		
(投資その他の資産)			
保証金	4,320,000		
リサイクル預託金	25,360		
保険積立金	9,594,222		
投資その他の資産計	13,939,582		
固定資産合計	48,631,180		
資産の部合計	140,986,918	負債・正味財産の部合計	140,986,918

令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人 悠悠

[税込] (単位: 円)
令和5年 3月31日 現在

《資産の部》		
【流動資産】		
(現金・預金)		
現金	3,081,154	
普通預金	76,056,018	
関西みらい銀行	75,971,417	
京都信用金庫/瀬田	84,601	
現金・預金計	79,137,172	
(売上債権)		
未収金	13,218,566	
国保連	10,135,952	
その他	109,250	
DS利用者負担	185,879	
GH利用者負担	2,787,485	
売上債権計	13,218,566	
流動資産合計		92,355,738
【固定資産】		
(有形固定資産)		
建物		
所在: 大津市一里山		
種類 木造二階建 m ²	33,337,216	
構築物		
外構設備	564,382	
車両運搬具	683,721	
スズキエブリイ	1	
日産セレナ	1	
日産オッティ	1	
日産モコ	1	
日産デイズ	683,716	
日産デイズ	1	
有形固定資産計	34,585,319	
(無形固定資産)		
水道施設利用権	106,279	
無形固定資産計	106,279	
(投資その他の資産)		
保証金	4,320,000	
リサイクル預託金	25,360	
保険積立金	9,594,222	
投資その他の資産計	13,939,582	
固定資産合計		48,631,180
資産の部 合計		140,986,918
《負債の部》		
【流動負債】		
未払金	100,980	
預り金	796,093	
源泉所得税	63,298	
社会保険	732,795	
流動負債計		897,073
【固定負債】		
長期借入金	2,355,000	
長期前受金	1,180,000	
固定負債計		3,535,000
負債の部 合計		4,432,073
正味財産		136,554,845